
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 39, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Rafael  Bruno  Ferreira  da  Silva do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Técnico  Nível  I/Departamento  de  Manutenção  e  Suporte ,  Código
CCDP-1,  da Defensoria  Pública do Estado do Amapá,  a  contar de  11 de  janeiro
de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº40, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Walter da Silva  Araújo Filho  para exercer o cargo em comissão de
Assessor Técnico Nível I/Departamento de Manutenção e Suporte , Código CCDP-
1, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de janeiro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº41, DE 12 DE JANEIRO DE 2023

Divulga  os  feriados  e  pontos  facultativos
nacionais,  estaduais  e  municipais  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá nas
datas do exercício de 2023.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá, no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiência que devem nortear a administração pública;

CONSIDERANDO que à Defensoria Pública do Estado do Amapá é assegurada autonomia
funcional e administrativa e orçamentária e financeira conforme ao disposto no art. 99, (Art.
134 caput e §2º da CRFB/1988 e art. 7 da Lei Complementar Estadual 121/2019);

CONSIDERANDO a simetria constitucional entre a Defensoria Pública, Ministério Público e
Poder Judiciário, nomeadamente nas normas insculpidas no Título IV, Capítulo II e Capítulo
IV,  e  nos  Art.  168  e  Art.  235,  VII,  todos  da  Constituição  Federal,  bem  assim  a
autoaplicabilidade do mencionado preceito;

CONSIDERANDO que  segundo  MARIA SYLVIA ZANELLA DI  PIETRO  o  princípio
constitucional da eficiência administrativa “apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser
considerado em relação à forma de atuação do agente público, do qual se espera o melhor
desempenho possível de suas atuações e atribuições, para lograr os melhores resultados, como
também em relação ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administração
pública, e também com o intuito de alcance de resultados na prestação do serviço público”...
(DI PIETRO, 2002);

RESOLVE:

Art. 1° DIVULGAR os feriados e feriados regimentais nacionais, estaduais e municipais da
Defensoria Pública do Estado do Amapá nas datas do exercício de 2023 e nas respectivas
Comarcas, na forma a seguir:

MÊS DIA DESCRIÇÃO COMARCA

FEVEREIRO

20 (segunda-feira) Feriado Regimental (Carnaval) Todas as comarcas

21 (terça-feira) Feriado Nacional (Carnaval) Todas as comarcas

22 (quarta-feira) Feriado Regimental (Carnaval) Todas as comarcas 

05 (quarta-feira) Feriado Regimental (Semana 
Santa) 

Todas as comarcas

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

ABRIL

06 (quinta-feira) Feriado Regimental (Semana 
Santa) 

Todas as comarcas

07 (sexta-feira) Feriado Nacional (Paixão de 
Cristo) 

Todas as comarcas

21 (sexta-feira) Feriado Nacional (Tiradentes) Todas as comarcas

MAIO

01 (segunda-feira) Feriado Nacional (Dia do 
trabalhador) 

Todas as comarcas

15 (segunda-feira) Feriado Estadual (Dia de 
Cabralzinho) 

Todas as comarcas

JUNHO 08 (quinta-feira)

 

Feriado Nacional (Corpus Christi) Todas as comarcas

JULHO

25 (terça-feira) Feriado  Municipal   (Dia  de  São
Tiago) 

Comarca  de
Mazagão

26 (quarta-feira) Feriado  Municipal  (Dia  de  Santa
Ana) 

Comarca  de
Santana/Serra  do
Navio

SETEMBRO

07 (quinta-feira) Feriado  Nacional  (Independência
do Brasil) 

Todas as comarcas

13 (quarta-feira) Feriado  Regimental  (Aniversário
do Ex-Território) 

Todas as comarcas

OUTUBRO 12 (quinta-feira)  Feriado Nacional (Nossa Senhora
de Aparecida) 

Todas as comarcas

NOVEMBRO

02 (quinta-feira) Feriado Nacional (Finados) 

15  (quarta-feira)
Todas as comarcas

Feriado Nacional (Proclamação da
República) 

Todas as comarcas

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

20 (segunda-feira) Feriado  Estadual  (Dia  da
consciência Negra) 

Todas as comarcas

Art. 2° -  Fica suspenso o expediente da Defensoria Pública do Estado do Amapá, nas datas
acima  descritas,  mantendo  no  entanto,  o  funcionamento  dos  plantões  definidos  pela
Corregedoria DPE-AP. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 42, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00946  com  a  empresa R.  G.  DE
ANDRADE  EIRELI-ME do  Processo  nº
3.00000.215/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores Marcelo  Roberto  Picanço  Serra,  Chefe  de  Divisão  –
Divisão  de  Almoxarifado/DPE/AP e Valdira  da Silva  Nobre,  Chefe  de  Departamento  –
Departamento de Material, Patrimônio e Almoxarifado/DPE-AP,  para atuarem como fiscais
do  contrato  firmado  por  nota  de  empenho  nº  2022NE00946 do  Processo  nº
3.00000.215/2022– DPE-AP, da empresa R. G. DE ANDRADE EIRELI-ME, que trata da
Aquisição  de  Refrigerador  tipo  Frigobar,  com vigência  a  contar  de  20/12/2022  a
19/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 20/12/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 43, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00961  com  a  empresa L&E
DIVERSIDADE  COMERCIAL  LTDA do
Processo nº 3.00000.237/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores Marcelo  Roberto  Picanço  Serra, Chefe  de  Divisão  –
Divisão de Almoxarifado/DPE-AP, Vande Brasil dos Santos Bitencourt, Chefe de Divisão –
Divisão  de  Material  e  Patrimônio/DPE-AP e Valdira  da  Silva  Nobre,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Material,  Patrimônio  e  Almoxarifado/DPE-AP,  para
atuarem como  fiscais do  contrato  firmado  por  Nota  de  Empenho  nº  2022NE00961 do
Processo  nº  3.00000.237/2022–  DPE-AP,  da  empresa L&E  DIVERSIDADE  COML.
LTDA.,  que  trata  da Aquisição  de  Material  de  Consumo  Expediente  (perfurador  de
papel), com vigência de 21/12/2022 a 20/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 21/12/2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 44, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00960 com a empresa R. Figueiredo da
Costa – ME,  do Processo nº 3.00000.237/2022-
DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores Marcelo  Roberto  Picanço  Serra,  Chefe  de  Divisão  –
Divisão de Almoxarifado/DPE-AP, Vande Brasil dos Santos Bitencourt, Chefe de Divisão –
Divisão  de  Material  e  Patrimônio/DPE-AP e Valdira  da  Silva  Nobre,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Material,  Patrimônio  e  Almoxarifado/DPE-AP,  para
atuarem como  fiscais do  contrato  firmado  por  Nota  de  Empenho  nº  2022NE00960 do
Processo  nº 3.00000.237/2022– DPE-AP, da empresa R. Figueiredo da Costa – ME.,  que
trata da Aquisição de Material de Consumo Expediente (grampeador/clips de papel), com
vigência de 21/12/2022 a 20/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 21/12/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 45, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00944  com  a  empresa EBSEG
EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA
LTDA, do  Processo  nº  3.00000.215/2022-DPE-
AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores Marcelo  Roberto  Picanço  Serra, Chefe  de  Divisão  –
Divisão  de Almoxarifado/DPE-AP e Valdira  da Silva Nobre, Chefe de  Departamento –
Departamento de Material, Patrimônio e Almoxarifado/DPE-AP,  para atuarem como fiscais
do contrato firmado por nota de empenho nº 2022NE00944 do Processo nº 3.00000.215/2022
– DPE-AP, da empresa EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA, que
trata  da Aquisição  de  Refrigerador  tipo  Frigobar,com  vigência  de  20/12/2022  a
19/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 20/12/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 46, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00959 com  a  empresa PRISMA
PAPELARIA  LTDA.,  do  Processo  nº
3.00000.237/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores Marcelo  Roberto  Picanço  Serra,  Chefe  de  Divisão  –
Divisão de Almoxarifado/DPE-AP, Vande Brasil dos Santos Bitencourt, Chefe de Divisão –
Divisão  de  Material  e  Patrimônio/DPE-AP e Valdira  da  Silva  Nobre,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Material,  Patrimônio  e  Almoxarifado/DPE-AP,  para
atuarem como  fiscais do  contrato  firmado  por  Nota  de  Empenho  nº  2022NE00959 do
Processo  nº 3.00000.237/2022– DPE-AP, da empresa PRISMA PAPELARIA LTDA.,  que
trata da Aquisição de Material de Consumo Expediente (grampo para grampeador), com
vigência de 21/12/2022 a 20/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 21/12/2022.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 47, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00958 com  a  empresa F.  CHAGAS
SILVA  do  Processo  nº  3.00000.237/2022-DPE-
AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores Marcelo  Roberto  Picanço  Serra,  Chefe  de  Divisão  –
Divisão de Almoxarifado/DPE-AP, Vande Brasil dos Santos Bitencourt, Chefe de Divisão –
Divisão  de  Material  e  Patrimônio/DPE-AP e Valdira  da  Silva  Nobre,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Material,  Patrimônio  e  Almoxarifado/DPE-AP,  para
atuarem como  fiscais do  contrato  firmado  por  Nota  de  Empenho  nº  2022NE00958 do
Processo nº 3.00000.237/2022– DPE-AP, da empresa F. CHAGAS DA SILVA,  que trata da
Aquisição de Material de Consumo Expediente (extrator de grampo/prendedor metálico
para papel), com vigência de 21/12/2022 a 20/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 21/12/2022.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 48, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00956 com a empresa R. Figueiredo da
Costa - ME,   do Processo nº  3.00000.238/2022-
DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores Marcelo  Roberto  Picanço  Serra,  Chefe  de  Divisão  –
Divisão de Almoxarifado/DPE-AP, Vande Brasil dos Santos Bitencourt, Chefe de Divisão –
Divisão  de  Material  e  Patrimônio/DPE-AP e Valdira  da  Silva  Nobre,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Material,  Patrimônio  e  Almoxarifado/DPE-AP,  para
atuarem como  fiscais do  contrato  firmado  por  Nota  de  Empenho  nº  2022NE00956 do
Processo  nº 3.00000.238/2022– DPE-AP, da empresa R. Figueiredo da Costa – ME., que
trata da Aquisição de  Material de Consumo Expediente (marca texto),  com vigência de
21/12/2022 a 20/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 21/12/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 49, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00953 com  a  empresa NORTE
MÓVEIS  EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS
LTDA -EPP, do Processo nº  3.00000.238/2022-
DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores  Marcelo  Roberto  Picanço  Serra,  Chefe  de  Divisão  –
Divisão de Almoxarifado/DPE-AP, Vande Brasil dos Santos Bitencourt, Chefe de Divisão –
Divisão  de  Material  e  Patrimônio/DPE-AP e Valdira  da  Silva  Nobre,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Material,  Patrimônio  e  Almoxarifado/DPE-AP,  para
atuarem como  fiscais do  contrato  firmado  por  Nota  de  Empenho  nº  2022NE00953 do
Processo  nº  3.00000.238/2022  –  DPE-AP,  da  empresa NORTE  MÓVEIS
EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA., que  trata  da Aquisição  de  Material  de
Consumo Expediente (borracha mácia, caixa arquivo, lápis, papel sulfite e pincel), com
vigência de 20/12/2022 a 19/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 20/12/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 50, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00957 com  a  empresa F  CHAGAS
SILVA, do Processo nº  3.00000.238/2022-DPE-
AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores  Marcelo  Roberto  Picanço  Serra,  Chefe  de  Divisão  –
Divisão de Almoxarifado/DPE-AP, Vande Brasil dos Santos Bitencourt, Chefe de Divisão –
Divisão  de  Material  e  Patrimônio/DPE-AP e Valdira  da  Silva  Nobre,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Material,  Patrimônio  e  Almoxarifado/DPE-AP,  para
atuarem como  fiscais do  contrato  firmado  por  Nota  de  Empenho  nº  2022NE00957 do
Processo  nº 3.00000.238/2022– DPE-AP, da empresa F  .  CHAGAS SILVA, que trata  da
Aquisição  de  Material  de  Consumo  Expediente  (caneta  esferográfica/pasta
registradora/pasta suspensa), com vigência de 21/12/2022 a 20/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 21/12/2022. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 51, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00955 com  a  empresa EXPRESSÃO
EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA
LTDA, do Processo  nº  3.00000.247/2022-DPE-
AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores JOSIVAN REIS TRINDADE –  Assessor Técnico Nível
III/Coordenadoria de Tecnologia da Informação/DPE-AP  e  SÁVIO PIRES CORDEIRO,
Assessor Técnico Nível I – Departamento de Manutenção e Suporte/DPE-AP, para atuarem
como fiscais do  contrato  firmado por Nota de Empenho  nº  2022NE00955 do Processo  nº
3.00000.247/2022–  DPE-AP,  da  empresa EXPRESSÃO  EQUIPAMENTOS  DE
INFORMÁTICA LTDA, que trata da Aquisição de Material de Expediente (organizador
de cabos e fios), com vigência de 20/12/2022 a 19/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 20/12/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 52, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do  contrato  nº
079/2022  com  a  empresa A  C  FERREIRA
EIRELI, do Processo nº 3.00000.249/2022-DPE-
AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores SÁVIO PIRES CORDEIRO, Assessor Técnico Nível I –
Departamento de Manutenção e Suporte/DPE-AP e JOÃO FELIPE SERRA FERNANDES,
Chefe de Departamento – Departamento de Infraestrutura de Redes/DPE-AP,  para atuarem
como fiscais da empresa A C FERREIRA EIRELI, que trata da Aquisição de equipamentos
de informática, com vigência de 20/12/2022 a 19/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 20/12/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 53, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do  Contrato nº
082/2022  com  a  empresa MASTER  COM.  E
SERVIÇOS  LTDA, do  Processo  nº
2022.12.19.728-21-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  o servidor DEMÉTRIO BRAZÃO MONTEIRO –  Coordenador  de
Serviços  Gerais/Coordenadoria  de  Serviços  Gerais/DPE-AP  e  MARCELO  ROBERTO
PICANÇO SERRA, Chefe de Divisão – Divisão de Almoxarifado/DPE-AP, para atuarem
como  fiscais do  contrato  nº  082/2022  do  Processo  nº  2022.12.19.728-21  –  DPE-AP,  da
empresa MASTER  COM.  E  SERVIÇOS  LTDA  que  trata  da Aquisição  de  Móveis,
EQUIPEMENTOS DE INFORMÁTICA, ELETROS E ELETRÔNICOS (CENTRAL
DE AR TIPO SPLIT DE 12.000 BTUS),com vigência de 20/12/2022 a 19/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de20/12/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 54, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do  contrato  nº
081/2023 com a empresa PORTO SEGURO CIA
DE  SEGUROS  GERAIS,  do  Processo  nº
3.00000.216/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os  servidores MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Transportes/DPE-AP  e  PATRICIA  BARROS
FERREIRA, Assessor Técnico Nível I – Divisão de Material e Patrimônio/DPE-AP,  para
atuarem como fiscais do contrato nº 081/2022 do Processo nº 3.00000.216/2022 – DPE-AP,
da empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, que trata da Contratação de
empresa especializada na prestação do serviço de seguro total para os veículos automotores
pertencentes a frota da Defensoria Pública do Estado do Amapá, com vigência de 20/12/2022
a 19/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 20/12/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº55, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear  Mahyza  Nascimento  Tavares  para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Técnico  Nível  II/Corregedoria-Geral,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 12 de janeiro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº01/2023/DPE-AP

ERRATA DA PORTARIA nº01/2023/DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  - ERRATA DA PORTARIA Nº01/2023/DPE-AP, que dispõe sobre nomeações em
cargo  em  comissão,  publicada  no  diário  eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, edição nº002, de 09 de janeiro de 2023, com circulação em 09/01/2023.

Onde se lê:

Art. 1º – Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem o cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 09 de janeiro de 2023.

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

Mônica dos Reis Oliveira Assessor  Jurídico  Nível
I/Assessoria Jurídica dos
Defensores Públicos

CCDP-2

Leia-se:

Art. 1º – Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem o cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 09 de janeiro de 2023.

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

Mônica dos Reis Moreira Assessor  Jurídico  Nível
I/Assessoria Jurídica dos
Defensores Públicos

CCDP-2

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº06/2023/DPE-AP

ERRATA DA PORTARIA nº06/2023/DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  - ERRATA DA PORTARIA Nº06/2023/DPE-AP, que  dispõe sobre  exoneração de
cargo  em  comissão,  publicada  no  diário  eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, edição nº002, de 09 de janeiro de 2023, com circulação em 09/01/2023.

Onde se lê:

Art.  1º  –  Exonerar Ingrid  Valéria  Teixeira  Soares  do  cargo  em  comissão  de
Coordenador  de  Atendimento/Coordenadoria  de  Atendimento ,  Código  CCDP-4 ,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 09 de janeiro de 2023.

Leia-se:

Art.  1º  –  Exonerar Ingrid Valéria Teixeira Soares  Dias  do cargo em  comissão
de  Coordenador  de  Atendimento/Coordenadoria  de  Atendimento ,  Código
CCDP-4,  da Defensoria  Pública do Estado do Amapá,  a  contar de  09 de  janeiro
de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº07/2023/DPE-AP

ERRATA DA PORTARIA nº07/2023/DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º - ERRATA DA PORTARIA Nº07/2023/DPE-AP, que dispõe sobre nomeação em cargo
em comissão,  publicada no diário eletrônico da Defensoria  Pública do Estado do Amapá,
edição nº002, de 09 de janeiro de 2023, com circulação em 09/01/2023.

Onde se lê:

Art. 1º – Nomear Ingrid Valéria Teixeira Soares  para exercer o cargo em comissão de
Coordenador  de  Cerimonial  e  Eventos/Coordenadoria  de  Cerimonial  e  Eventos,  Código
CCDP-4, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 09 de janeiro de 2023.

Leia-se:

Art.  1º  –  Nomear  Ingrid  Valéria  Teixeira  Soares  Dias  para  exercer  o cargo  em
comissão de Coordenador de Cerimonial e Eventos/Coordenadoria de Cerimonial e Eventos,
Código CCDP-4, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 09 de janeiro de
2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 06, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Concessão  de  licença
paternidade.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.01.09.9709-3 -DPEAP,

CONSIDERANDO  o  artigo  116  da  Lei  Complementar  121/2019,  que  dispõe  sobre  a
Organização da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Conceder 30 (trinta)  dias de licença paternidade ao defensor  público  GABRIEL
CORREIA DE FARIAS, que exerce suas atividades como titular da 1ª Defensoria Criminal
de Santana, no período de 06 de janeiro a 04 de fevereiro de 2023. 

Art. 2º.  Designar o  TITULAR DA 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE SANTANA, para
acumulação  extraordinária,  no  exercício  das  atribuições  do  defensor  público  GABRIEL
CORREIA DE FARIAS,  na  1ª  Defensoria  Criminal  de  Santana,  no período  de  06  de
janeiro a 04 de fevereiro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 06 de janeiro de 2023.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 12 de janeiro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 02, DE 12 DE JANEIRO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensora  Pública e  designa  titular  para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.12.14.9575-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar  01 (um) dia de folga compensatória, da Defensora Pública  MARÍLIA
PEREZ  DE  LIMA COSTA,  que  exerce  suas  atividades  como  titular  na  1ª  Defensoria
Criminal de Macapá, no dia 19 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Designar a Defensora Pública Isabelle Mesquita de Araújo, titular da 7ª Defensoria
Criminal de  Macapá,  para  acumulação  extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da
Defensora Pública Marília Perez de Lima Costa, na 1ª Defensoria Criminal de Macapá, no
dia 19 de dezembro de 2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 12 de janeiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 001/2023 – DPE/AP

A Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP, por intermédio da Coordenadoria de
Contratação CC - DPE/AP e de seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 682 de 13 de maio
de 2022, torna público para conhecimento dos interessados,  que na data e horário abaixo
indicados, fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para Registro de
preços para futura e eventual aquisição de material de consumo (expediente), para atender as
demandas da Defensoria Pública do Amapá - DPE/AP,  conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo Referência anexo I do Edital e seus anexos.

A licitação será regida pela Lei nº. 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Decreto nº.
10.024/2019, pelo Decreto  nº 7.892/2013, e subsidiariamente, pela Lei nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Início do Acolhimento das Propostas: 16/01/2023, às 08h00mim.
Término do Acolhimento das Propostas: 26/01/2023 às 09h30mim.
Data da Disputa: 26/01/2023 As 09h30min (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.compras.gov.br
UASG: 927560

Macapá/AP, 12 de janeiro de 2023.

FABRICIO BRUNO DE SOUZA BARATA

Pregoeiro CC - DPE/AP

  

http://www.comprasnet.gov.br/


PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

AVISO DE CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022

A  DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  -  DPE/AP,  torna  público  o
cancelamento da homologação referente aos ITENS 08 e 12 do PREGÃO ELETRONICO Nº
008/2022 -  DPE/AP,  cujo  objeto é a  escolha da proposta  mais  vantajosa para registro de
preços  para  aquisição  de  equipamentos,  componentes  e  suprimentos  de  informática  para
atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, homologado a
empresa vencedora G R LOBATO, inscrita no CNPJ. sob o número 31.734.960/0001-09, em
razão da recusa de assinatura da ata de registro, visto que, já havia expirado a validade de sua
proposta de preços, quando encaminhada a ata de registro de preços para assinatura.

Macapá/AP, 12 de Janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

 Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 079/2022

Vinculado ao Processo nº 3.00000.249/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado:  A C  FERREIRA EIRELI, CNPJ: 33.292.847/0001-46;
Objeto: aquisição  de  AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA
(MONITOR) para atender às demandas da Defensoria Pública do Amapá;  Fundamentação
Legal:  Lei  nº  8.666/93,  Lei  nº  10.520;  Vigência:  de  20/12/2022  à  19/12/2023. Dotação
Orçamentária:  Programa: 1.03.422.0074.2019, Ação: 2019, Fonte  107, Natureza: 449052;
Nota de Empenho nº 2022NE00935, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022,
Valor Global do Contrato:  R$ 172.900,00 (cento e setenta e dois mil e novecentos reais).
Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado
do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022, pela contratante e
ADALCINÉIA COSTA FERREIRA pela contratada.

Item Especificação Unid. Quant
Valor

unitário 
Valor Total

01

● Monitor Tamanho 23,8 - 23,5
ou 24”;
Widescreen  (16:9)  Resolução:
1920 x 1080 FHD
Brilho: 300 Tipo de painel: TN,
IPS ou
WVA Taxa  de  atualização:  60
Hz
●  Conexão: 1x HDMI 2.0 e 1x
Display Port 1.2 ou 
2x HDMI 2.0
● Ergonomia: VESA: 100 x 100
mm Ajuste de 
regulagem  e  altura  e
possibilidade de inclinação
●  Energia:  Fonte  Interna:
100~240V - 50/60 Hz
Marca: LG
Monitor 23.8 LG 24bl550 J-B 

Unid. 200 R$ 864,50 R$ 172.900,00

Valor total da compra R$ 172.900,00

 Macapá-AP, 12 de Janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 081/2022

Vinculado ao Processo nº 3.00000.216/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ:
61.198.164/0001-60; Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço
de seguro total para os veículos automotores pertencentes a frota da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;  Fundamentação Legal:  Lei nº 8.666/93,  Lei  nº  10.520;  Vigência:  de
20/12/2022  à  19/12/2023.  Dotação  Orçamentária:  Programa:  1.03.122.0074.2021,  Ação:
2021,  Fonte  107,  Natureza:  339039;  Nota  de  Empenho  nº 2022NE00942,  referente  ao
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  027/2022,  Valor  Global  do  Contrato: R$  97.000,00
(noventa e sete mil reais). Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor
Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de
2022, pela contratante e NEIDE OLIVEIRA SOUZA pela contratada.

item modelo
Valor

(Franquia)
Unitário

Quant.
Valor

unitário
(Prêmio)

Valor global

01

FRONTIER ATTACK
(Frontier ATTAC.CD 4x4 2.3
Bi-TB Die. Aut) Código Fipe:

023160-6

R$ 7.538,00 10 R$ 9.700,00 R$ 97.000,00 

Franquia Determinada, 3% do valor 
do bem, conforme Edital, Termo de 
Referência e Anexos.

R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais)

 Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 082/2022

Vinculado ao Processo nº 2022.12.19.728-21 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado:  MASTER  COM.  E  SERVIÇOS  LTDA, CNPJ:
21.353.497/0001-00;  Objeto: aquisição de  AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA, ELETROS E ELETRÔNICOS para atender às demandas da Defensoria
Pública do Amapá;  Fundamentação Legal:  Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520;  Vigência:  de
20/12/2022  à  19/12/2023. Dotação  Orçamentária:  Programa:  1.03.422.0074.2019,  Ação:
2019,  Fonte  107,  Natureza:  449052;  Nota  de  Empenho  nº 2022NE00937,  referente  ao
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022, Valor Global do Contrato: R$ 38.536,00 (trinta e
oito mil e quinhentos e trinta e seis reais). Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS
NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022,
de 25 de março de 2022, pela contratante e ENDREO LOURRAN SANTOS DA COSTA pela
contratada.

ITEM DESCRIÇÃO UND
QT
D

V.UNIT. V.TOTAL

20

CENTRAL  DE  AR  TIPO  SPLIT
12.000 BTUS - AR CONDICIONADO
-  Modelo:  splithiwall;  Cor:  branca;
Capacidade  refrigeração:  12.000  Btus;
Ciclo: frio; Vazão de ar: mínimo de 500
m³/h;  característica  adicional:
tecnologia  inverter;  Voltagem:  220  V;
Selo PROCEL: A.

UND 20 R$ 1.926,83 R$ 38.536,60

VALORES TOTAIS R$ 1.926,83 R$ 38.536,60

 Macapá-AP, 12 de Janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 030 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00944

Vinculado ao Processo nº 3.00000.215/2022 – DPE/AP

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFRIGERADOR DO TIPO FRIGOBAR.
EMPRESA: EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 26.587.635/0001-20
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 040/2022-DPE/AP, ARP Nº 051/2022-DPE/AP;
NOTA DE EMPENHO:  2022NE00944, PROGRAMA: 1.03.422.0074.2019, NATUREZA:
449052 E FONTE: 107;
VALOR: R$ 128.000,00 (CENTO E VINTE E OITO MIL REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Lei nº 10.520/02.
VIGÊNCIA: 20/12/2022 à 19/12/2023;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP e  IVO  SILVA
ALVES - EMPRESA CONTRATADA.

Item Descrição do Serviço Quant. Unid.
Valor

Unitário
Valor
Total

2

Refrigerador do tipo FRIGOBAR:
Capacidade  mínima  de  96  litros;
congelador; cor  branca; categoria
energética  “A”  bivolt; controle
temperatura; prateleiras removíveis;
classificação de consumo de energia A,
certificação  do  INMETRO  (Portaria
inmetro/mdic  nº  20  de  01/02/2006);
manual  em português. garantia  mínima
de 12 meses.  Assistência técnica local.
Marca: Midea; Modelo: MRC12B

100 Und. R$ 1.280,00 R$ 128.000,00

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 031 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00955

Vinculado ao Processo nº 3.00000.247/2022 – DPE/AP

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ;
CNPJ: 11.762.144/0001-00;
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EXPEDIENTE;
EMPRESA: EXPRESSÃO EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA;
CNPJ: 32.516.828/0001-93;
MODALIDADE:  TERMO DE DISPENSA Nº 019/2022;
NOTA DE EMPENHO:  2022NE00955, PROGRAMA: 1.03.122.0074.2021, NATUREZA:
339030 E FONTE: 107;
VALOR: R$ 3.985,80  (TRÊS  MIL NOVECENTOS  E  OITENTA E  CINCO  REAIS  E
OITENTA CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 10.024/2019.
VIGÊNCIA: 20/12/2022 à 19/12/2023;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e WANDERLEY
MARINHO DA SILVA - EMPRESA CONTRATADA.

Item Descrição UND Quant.

01

ORGANIZADOR DE  CABOS E FIOS EM ESPIRAL DE 3/4. 
- Cor preta;
- Livre de halogênio;
- Fabricado em polietileno; 
- Embalagem contendo 50 metros;
- Temperatura de Trabalho (métrico) -40 °C a + 80 °C.

Caixa 10

Macapá - AP, 12 de janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 032 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00957

Vinculado ao Processo nº 3.00000.238/2022 – DPE/AP

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ;
CNPJ: 11.762.144/0001-00;
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EXPEDIENTE;
EMPRESA: F. CHAGAS SILVA;
CNPJ: 10.531.134/0001-92;
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 031/2022-DPE/AP, ARP Nº 048/2022-DPE/AP;
NOTA DE EMPENHO:  2022NE00957, PROGRAMA: 1.03.122.0074.2021, NATUREZA:
339030 E FONTE: 107;
VALOR: R$ 8.498,80 (OITO MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E
OITENTA CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 7.892/2013.
VIGÊNCIA: 21/12/2022 à 20/12/2023;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e FRANCISCO
DAS CHAGAS SILVA - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant
Valor

unitário 
Valor Total

04

Caneta  esferografica,  material:  plastico,  quantidade
carga:  l  (um),  material  ponta:  latao  com  esfera  de
tungstenio, tipo escrita:  media,  cor tinta AZUL. Caixa
com 50 unidades. Marca/fabricante: Compactor

CX 20 R$ 29,33 R$ 586,60

05

Caneta  esferografica,  material:  acrilico  transparente,
quantidade  de  carga;  l(um),  material  ponta:  esfera  de
tungstenio,  tipo  escrita  fina,  cor  tinta  PRETA.  Caixa
com 50 unidades. Marca/fabricante: compactor

CX 20 R$ 34,66 R$ 693,20

06

Caneta  esferografica  material:  plastico  reciclado,
material ponta: esfera de tungstenio, tipo escrita: media,
cor  VERMELHA,  caracteristica  adicionais:  at6xica,
corpo  cilindro.  Caixa  com  50  unidades.
Marca/fabricante: compacto

CX 20 R$ 32,00 R$ 640,00

25
Pasta  registradora  A/Z  oficio,  na  cor  preta,  lombo
LARGO,  com  revestimento  externo  em  plastico  Pp
Marca/fabricante: Dac

CX 100 R$ 11,79 R$ 1.179,00

26
Pasta registradora A/Z oficio, na cor preta, ESTREITO
largo,  com  revestimento  externo  em  plastico  Pp
Marca/fabricante: Dac

UND 100 R$ 11,00 R$ 1.100,00

29

Pasta suspensa plastificada, haste em metal e ponteiras
plasticas, cartao Kraft, 6 posic;oes para visor e etiqueta
branca,  contendo  1  visor  transparente,  etiqueta  e  1
grampo  plastico,  Pacote  com  25  unidades.
Marca/fabricante: Dello

UND 50 R$ 86,00 R$ 4.300,00

Valores totais R$ 8.498,80 

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 033 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00958

Vinculado ao Processo nº 3.00000.237/2022 – DPE/AP

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ;
CNPJ: 11.762.144/0001-00;
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EXPEDIENTE;
EMPRESA: F. CHAGAS SILVA;
CNPJ: 10.531.134/0001-92;
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 033/2022-DPE/AP, ARP Nº 052/2022-DPE/AP;
NOTA DE EMPENHO:  2022NE00958, PROGRAMA: 1.03.122.0074.2021, NATUREZA:
339030 E FONTE: 107;
VALOR: R$ 282,00 (DUZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/13.
VIGÊNCIA: 21/12/2022 à 20/12/2023;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e FRANCISCO
DAS CHAGAS SILVA  - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant
Valor

unitário 
Valor Total

01

Extrator  de  grampo  em  metal
tipo  espátula,  medindo  150mm
comprimento  e  largura  15
largura,  Pacote  com  12
unidades.

Pct 10 R$ 22,28 R$ 222,80

02

Prendedor  metálico  para  papel,
32mm,  para  (para  100  folhas),
na  cor  PRETO),  caixa  com 12
unidades, 

Caixa 20 R$ 2,96 R$ 59,20

Valor total da compra R$ 282,00

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 034 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00961

Vinculado ao Processo nº 3.00000.237/2022 – DPE/AP

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ;
CNPJ: 11.762.144/0001-00;
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EXPEDIENTE;
EMPRESA: L&E DIVERSIDADE COMERCIAL LTDA;
CNPJ: 01.013.839/0001-27;
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 033/2022-DPE/AP, ARP Nº 055/2022-DPE/AP;
NOTA DE EMPENHO:  2022NE00961, PROGRAMA: 1.03.122.0074.2021, NATUREZA:
339030 E FONTE: 107;
VALOR: R$ 7.931,50  (SETE  MIL  NOVECENTOS  E  TRINTA  E  UM  REAIS  E
CINQUENTA CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e o Decreto nº 7.892/2013.
VIGÊNCIA: 21/12/2022 à 20/12/2023;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e EDUVIRGENS
LUCIANE BATISTA DE ALMEIDA - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant
Valor

unitário 
Valor Total

16

Perfurador de papel 02 furos
para  aproximadamente  25
folhas,  metálico,  com
margeador na cor preta

Und
50 R$ 39,33 R$ 1.966,50

17

Perfurador  de  papel  02
furos  para
aproximadamente  70
folhas,  metálico,  com
margeador na cor preta

Und 50 R$ 119,30 R$ 5.965,00

Valor total R$ 7.931,50

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 035 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00953

Vinculado ao Processo nº 3.00000.238/2022 – DPE/AP

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ;
CNPJ: 11.762.144/0001-00;
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EXPEDIENTE;
EMPRESA: NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP;
CNPJ: 21.496.889/0001-10;
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 031/2022-DPE/AP, ARP Nº 046/2022-DPE/AP;
NOTA DE EMPENHO:  2022NE00953, PROGRAMA: 1.03.122.0074.2021, NATUREZA:
339030 E FONTE: 107;
VALOR: R$ 9.997,00 (NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013.
VIGÊNCIA: 20/12/2022 à 19/12/2023;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e LUCIDIO
WERTIMA FONTENELE DA COSTA  - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant
Valor

unitário 
Valor Total

01
Papel  sulfite,  alcalino  formato  A4
(210x297,  gramatura:  75.  Pacote
com 500 folhas (resma)

RESMA 300 R$ 21,60 R$ 6.480,00

16
Pincel  marcador  atômico,  na  cor
AZUL 1100P

UND. 50 R$ 25,00 R$ 1.250,00

17
Pincel  marcador  atômico,  na  cor
PRETA 1100P

UND. 50 R$ 25,00 R$ 1.250,00

30

Caixa  arquivo,  de  plástico
polionda,  tamanho
250mmx130mmx350mm,  na  cor
AZUL

UND. 50 R$ 6,00 R$ 300,00

31

Caixa  arquivo,  de  plástico
polionda,  tamanho
250mmx130mmx350mm,  na  cor
VERMELHA

UND. 50 R$ 8,00 R$ 400,00

33
Lápis  preto  sextavado  nº  2  com
borracha, Caixa com 50 unidades.

CX 10 R$ 25,00 R$ 250,00

35

Borracha macia para lápis,  na  cor
branca,  com  cinta,  medindo
aproximadamente,
321mmx24mmx10mm

UND. 100 R$ 0,67 R$ 67,00

Valores totais R$ 9.997,00

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 036 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00959

Vinculado ao Processo nº 3.00000.237/2022 – DPE/AP

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ;
CNPJ: 11.762.144/0001-00;
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EXPEDIENTE;
EMPRESA: PRISMA PAPELARIA LTDA;
CNPJ: 28.076.288/0001-05;
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 033/2022-DPE/AP, ARP Nº 053/2022-DPE/AP;
NOTA DE EMPENHO:  2022NE00959, PROGRAMA: 1.03.122.0074.2021, NATUREZA:
339030 E FONTE: 107;
VALOR: R$ 227,10 (DUZENTOS E VINTE E SETE REAIS E DEZ CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/13.
VIGÊNCIA: 21/12/2022 à 20/12/2023;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e MARCO
ANTÔNIO FERREIRA DA COSTA - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant
Valor

unitário 
Valor Total

06
Grampo  para  grampeador  23/13,
Enak galvanizado em zinco, Caixa
com 1.000 unidades

Caixa 30 R$ 6,01 R$ 180,30

07
Grampo  para  grampeador  26/6,
Enak galvanizado em zinco, Caixa
com 1.000 unidades

Caixa 30 R$ 1,56 R$ 46,80

Valor total R$ 227,10

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 037 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00956

Vinculado ao Processo nº 3.00000.238/2022 – DPE/AP

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ;
CNPJ: 11.762.144/0001-00;
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EXPEDIENTE;
EMPRESA: R. FIGUEIREDO DA COSTA - ME;
CNPJ: 10.505.707/0001-03;
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 031/2022-DPE/AP, ARP Nº 048/2022-DPE/AP;
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00956, PROGRAMA: 1.03.122.0074.2021, NATUREZA: 
339030 E FONTE: 107;
VALOR: R$ 2.130,00 (DOIS MIL CENTO E TRINTA REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/13.
VIGÊNCIA: 21/12/2022 à 20/12/2023;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e RODRIGO
FIGUEIREDO DA COSTA - EMPRESA CONTRATADA.

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 038 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00960

Vinculado ao Processo nº 3.00000.237/2022 – DPE/AP

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ;
CNPJ: 11.762.144/0001-00;
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EXPEDIENTE;
EMPRESA: R. FIGUEIREDO DA COSTA - ME;
CNPJ: 10.505.707/0001-03;
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 033/2022-DPE/AP, ARP Nº 054/2022-DPE/AP;
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00960, PROGRAMA: 1.03.122.0074.2021, NATUREZA: 
339030 E FONTE: 107;
VALOR: R$ 4.333,60  (QUATRO  MIL  TREZENTOS  E  TRINTA  E  TRÊS  REAIS  E
SESSENTA CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/13.
VIGÊNCIA: 21/12/2022 à 20/12/2023;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e RODRIGO
FIGUEIREDO DA COSTA - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant
Valor

unitário 
Valor Total

08
Grampeador de mesa em metal, 23/13,
grampear até 100 folhas

Und. 30 R$ 66,66 R$ 1.999,80

09
Grampeador de mesa em metal, 26/6,
grampear até 30 folhas

Und. 50 R$ 28,66 R$ 1.433,00

10
Clips de papel, nº 2/0, em aço epoxi 7
cores sortidas, caixa com 100 unidades

CX. 20 R$ 3,00 R$ 60,00

11
Clips  de  papel  nº  1/0,  em  aço
niquelado,  com  tratamento
antiferrugem, caixa com 100 unidades

CX 20
R$ 2,85

R$ 57,00

12
Clips  de  papel  nº  3/0,  em  aço
niquelado,  com  tratamento
antiferrugem, caixa com 100 unidades

CX 20 R$ 5,20 R$ 104,00

13
Clips  de  papel  nº  4/0,  em  aço
niquelado,  com  tratamento
antiferrugem, caixa com 100 unidades

CX 20 R$ 5,33 R$ 106,60

14
Clips  de  papel  nº  8/0,  em  aço
niquelado,  com  tratamento
antiferrugem, caixa com 100 unidades

CX 20 R$ 14,00 R$ 280,00

15
Clips  de  papel,  trançado/borboleta  nº
2/0 em aço niquelado, com tratamento
antiferrugem, caixa com 50 unidades

CX 20 R$ 14,66 R$ 293,20

Valores totais R$ 4.333,60

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 039 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 005

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00946

Vinculado ao Processo nº 3.00000.215/2022 – DPE/AP

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFRIGERADOR TIPO FRIGOBAR.
EMPRESA: R. G. DE ANDRADE EIRELI-ME
CNPJ: 02.343.430/000131
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 040/2022-DPE/AP, ATA Nº 047/2022-DPE/AP;
NOTA DE EMPENHO:  2022NE00946, PROGRAMA: 1.03.422.0074.2019, NATUREZA:
449052 E FONTE: 107;
VALOR: R$16.600,00 (DEZESSEIS MIL E SEISCENTOS REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Lei nº 10.520/02.
VIGÊNCIA: 20/12/2022 à 19/12/2023;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e  ROZELILDA
GONÇALVES DE ANDRADE - EMPRESA CONTRATADA.

Item Descrição do Serviço Quant. Unid.
Valor

Unitário
Valor
Total

1

Refrigerador do tipo FRIGOBAR:
Capacidade  para  96  litros,  congelador,
prateleira  interna  removível,  com  altura
ajustável. Iluminação interna LED, categoria
energética “A”, “bivolt”,  cor preta,  porta de
vidro,  refrigeração  por  compressor,  display
digital,  garantia mínima de 1 (um) ano,  gás
refrigerante  ecológico,  certificado  do
Inmetro,  manual  em  português,  assistência
técnica local.
Marcas: Midea; Ref: BCA10P2.

10 Und. R$ 1.660,00 R$ 16.600,00

Macapá-AP, 12 de janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


	ORGANIZADOR DE CABOS E FIOS EM ESPIRAL DE 3/4.
	- Cor preta;
	- Livre de halogênio;
	- Fabricado em polietileno;
	- Embalagem contendo 50 metros;
	- Temperatura de Trabalho (métrico) -40 °C a + 80 °C.

		2023-01-12T17:05:29-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




